— 1 —

上 海 市 长 宁 区 人 民 政 府 文 件
长府〔2017〕86号

上海市长宁区人民政府关于印发《长宁区长期
护理保险试点工作实施办法（试行）》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

《长宁区长期护理保险试点工作实施办法（试行）》已经2017

年 12 月 4日区政府第39次常务会议讨论通过，现印发给你们，

请认真按照执行。

特此通知。

上海市长宁区人民政府

2017年 12 月 29日

— 2 —

长宁区长期护理保险试点工作实施办法（试行）

长期护理保险制度，是指以社会互助共济方式筹集资金，对

经评估达到一定护理需求等级的长期失能人员，为其基本生活照

料和与基本生活密切相关的医疗护理提供服务或资金保障的社会

保险制度。

为积极应对人口老龄化，保障失能人员基本护理需求，确保

长期护理保险试点工作在长宁区顺利开展，根据上海市人民政府

关于《上海市长期护理保险试点办法》（沪府发〔2016〕110 号）

及相关配套文件精神，结合本区实际情况，特制定本办法。

一、总体目标

根据市政府工作部署，以长期护理保险制度为基础，统筹协

调，推动本区老年照护统一需求评估体系、老年护理服务供给体

系和老年护理保障质量管理体系的进一步完善，更好地满足失能

老人的长期照护需求。

二、适用对象和服务形式

（一）适用对象

同时符合以下条件的老人，可申请享受长期护理保险待遇：

1、年龄 60周岁及以上；

2、参加本市职工基本医疗保险（以下简称“职保”）且已按

规定办理申领城镇职工基本养老金手续或参加本市城乡居民基本

医疗保险（以下简称“居保”）；

— 3 —

3、经老年照护统一需求评估，评估等级达到二至六级且在评

估有效期内；

对于原照护等级一级享受政府补贴居家养老服务的老人维

持原补贴标准、原项目服务不变，如申请长期护理保险且照护等

级提高至2-6级后，按长期护理保险待遇标准执行。

（二）服务形式

1、社区居家照护：指社区养老服务机构，以及护理站、社区

卫生服务中心、护理院、含其他社会医疗机构等基层医疗卫生机

构，为居家的参保人员，提供上门或社区日间照护形式的基本生

活照料，以及与基本生活密切相关的医疗护理服务。

2、养老机构照护：指养老机构为入住其机构内的参保人员，

提供持续性的基本生活照料，以及与基本生活密切相关的医疗护

理服务。

3、住院医疗护理：指护理院、社区卫生服务中心等基层医疗

卫生机构和部分承担老年护理的二级医疗机构，为入住其机构内

护理性床位的参保人员，提供持续性的医疗护理服务。

三、服务资质

（一）服务机构

依法成立具有法人资质，能开展长期护理服务的养老机构、

社区养老服务机构以及老年医疗护理机构，可以提出申请，经评

估后与市医保中心签订长期护理保险定点服务协议，成为长期护

理保险定点护理服务机构。

试点阶段，承担老年护理服务的本市基本医疗保险定点医疗

— 4 —

机构，可以视作定点护理服务机构。

1、可提供社区居家照护的机构。包括老年人日间服务中心、

长者照护之家等经民非企业登记的社区托养服务机构；护理站、

社区卫生服务中心、护理院等基层医疗卫生机构。

2、可提供养老照护的机构。包括养老机构等事业单位设置或

经民非企业登记取得养老机构设立许可和长者照护之家等经民

非、企业登记取得社会福利机构设置批复的养老机构。

3、可提供住院医疗护理的机构。包括经批准设立的护理院、

社区卫生服务中心等基层医疗卫生机构和部分承担老年护理的医

疗机构。

以上机构经营地需属于长宁区行政区划范围，可根据自身服

务能力，自愿向区医保事务中心提出申请，经评估后与市医保中

心签订服务协议，成为长期护理保险定点护理服务机构（以下简

称“定点护理服务机构”）。

（二）服务人员

定点护理服务机构提供长期护理保险服务的人员，应当是执

业护士（师），或参加养老护理员（医疗照护）、养老护理员、健

康照护等职业培训并考核合格的人员，以及其他符合条件的人员。

为保证长期护理保险的启动实施，在先行启动后的1年期内，

对已纳入定点护理服务机构里的原持有市福利协会核发的养老护

理员“上岗证”的人员，可参与试点；但同时，定点护理服务机

构要组织其参加上述职业培训并考核合格，1年后未参加职业培

训或考核不合格的，不再具有提供长期护理保险服务人员资格。

— 5 —

定点护理服务机构应与护理服务人员依法签订劳动合同或

劳务协议（定点护理服务机构为事业单位的，法律法规及相关规

章制度另有规定的，依照其规定）。同时，定点护理服务机构应将

服务人员信息申报至市医保中心。

四、服务内容及时间

（一）服务内容

住院医疗护理服务内容参照职工医保的诊疗项目、医疗服务

设施和用药范围执行。社区居家照护和养老机构照护按《关于印

发长期护理保险服务项目清单和相关服务标准、规范（试行）的

通知》（沪民福发〔2016〕46号）要求执行。

（二）服务时间、保险支付标准和基金支付比例

1、社区居家照护：照护等级为二至六级的老人，可以享受社

区居家照护。试点阶段，每周上门服务的时间和频次为：照护等

级为二级或三级的，每周上门服务3次；照护等级为四级的，每

周上门服务5次；照护等级为五级或六级的，每周上门服务 7次；

每次上门服务时间为1小时。

成为定点护理服务机构的老年人日间服务中心、长者照护之

家提供非医疗上门服务或社区非医疗日间照护服务时参照执行。

为体现鼓励居家的原则，对于等级为五级或六级接受居家照

护服务的老人，连续接受居家照护服务1个月以上 6个月（含）

以下的，由其自主选择，在规定的每周 7小时服务时间的基础上，

每月增加1小时的服务时间，或者获得 40元现金补助；连续接受

居家照护服务6个月以上的，由其自主选择，在规定的每周7小

— 6 —

时服务时间的基础上，每月增加2小时的服务时间，或者获得80

元现金补助。选定后，原则上在一个评估有效期内不得更改。

设立社区居家照护的长期护理保险服务价格。护理站、护理

院、社区卫生服务中心等基层医疗卫生机构的执业护士提供照护

服务，服务价格为80元/小时；基层医疗卫生机构和社区养老服

务机构中的养老护理员（医疗照护）提供照护服务，服务价格为 65

元/小时；基层医疗卫生机构和社区养老服务机构中的养老护理

员、持健康照护执业证等其他人员提供照护服务，服务价格为 40

元/小时。

老人在评估有效期内发生的符合规定的社区居家照护的服

务费用，由长期护理保险基金支付90%,个人自付 10%。

2、养老机构照护：照护等级二至六级的老人可以享受养老机

构照护。其中区级公办公营养老床位收住（轮候）对象为照护等

级五级以上（80周岁及以上）的老人，区级公办民营（公办委托

管理）、街镇级公办养老机构收住（轮候）照护等级四级以上老人。

设立养老机构照护的长期护理保险服务价格。照护等级二或

三级的，服务价格为20元/天；照护等级四级的，服务价格为25

元/天；照护等级五或六级的，服务价格为 30元/天。

养老机构照护提供持续性的护理服务，按入住天数计算服务

时间。

老人在评估有效期内发生的符合规定的养老机构照护的服

务费用，由长期护理保险基金支付85%。

定点护理服务机构中长者照护之家为入住其机构内的老人

— 7 —

提供持续性护理服务的参照执行。

3、住院医疗护理：老人在住院医疗护理期间发生的符合规定

的医疗护理费用，其待遇按照其本人所参加的本市职保或居保的

相关规定执行。

住院医疗护理的收费标准按照本市现行医疗机构医疗服务

项目和价格汇编的相关规定执行。

五、服务流程

（一）申请受理

有护理服务需求的参保人可到街道（镇）社区事务受理中心、

社区综合为老服务中心、定点服务机构或居委会等单位进行登记

或预受理，提出需求评估申请。街道（镇）社区事务受理服务中

心将初步受理信息录入“长宁区老年照护统一需求评估系统”。社

区事务受理服务中心核验申请人参保资格，并将符合长期护理保

险参保资格的申请人信息发送至符合规定的医保定点评估机构。

（二）评估实施

定点评估机构应当在收到申请信息后的 10 个工作日内完成

现场评估调查、录入评估调查记录、集体评审、出具评估报告等

评估工作。定点评估机构应组织3人及以上小组对评估计分软件

初步确定的评估等级进行集体评审，出具《长期护理保险护理需

求评估报告》，并将评估报告反馈至区医保中心。

（三）服务分派

街道（镇）社区事务受理服务中心收到评估结论之后，在3

个工作日内将评估结论告知申请人。如申请人选择的养老机构或

— 8 —

护理院暂无床位，申请人可先享受居家护理服务，同时可按照养

老机构及护理机构轮候机制在“长宁区老年照护统一需求评估系

统”中进行轮候。

（四）服务提供

社区居家照护的定点护理服务机构在确认评估报告有效后

的 5个工作日内，养老机构照护的定点护理服务机构在确认评估

报告有效后的 1个工作日内，根据申请人的服务需求制定护理计

划，并将护理计划录入长期护理保险系统，护理服务机构开展护

理服务。

（五）服务监管

1、服务管理要求。（1）老人在申请、需求评估和接受护理

服务、结算时，应当出示其社会保障卡，作为享受长期护理保险

的凭证。受理机构、评估机构和定点护理服务机构应当对老人出

示的社会保障卡进行核验。任何个人不得冒用、伪造、变造、出

借社会保障卡。（2）定点护理服务机构应按照服务协议，落实相

关管理要求。据实将服务对象的服务内容、服务时间、服务费用

上传长期护理保险信息系统。应当提高服务人员的风险意识和应

急能力，并购买第三方责任保险，用于保障定点护理服务机构及

其护理人员在提供服务时因发生意外和事故应承担的赔偿责任。

2、服务运行平台监督。运行平台根据护理计划，对接服务

双方，并对服务机构、人员资质、满意度评价等进行抽查和实地

查验，定期对结果定期进行汇总反馈。

3、责任处理。定点评估机构、定点护理服务机构、长期护

— 9 —

理保险经办机构、老人或其他人员，存在违法违规行为，造成长

期护理保险基金损失的，由区人社局向市人社局提出行政处理建

议；构成犯罪的，按程序移送相关部门并依法追究其刑事责任。

六、需求评估管理

（一）定点评估机构

符合行业主管部门的评估要求、具有一定数量的评估人员、

具有稳定的办公场所和良好的财务资金状况、配备符合本市长期

护理保险信息联网要求的计算机管理系统、负责人和评估人均没

有相关违法违规等不良记录的依法独立登记的民办非企业单位或

企事业单位，按照有关规定向本区医保中心提出申请，经区医保

中心审核后，由市医保中心与符合条件的评估机构签订评估服务

协议，成为定点评估机构。

（二）评估人员

评估人员按照专业技术背景，分为 A、B两类。A类评估员指

具有养老服务、医疗护理或社会工作等实际工作经验，且具有中

专及以上学历人员。B 类评估员指取得执业医师或执业助理医师

资格人员。

评估人员经培训、考核并取得评估员资格证书，由定点评估

机构聘用，受定点评估机构委派，从事长期护理保险需求评估工

作。从事上门进行现场评估调查的评估小组不少于2 人，其中 B

类评估员不少于1 名。

（三）评估标准

按照《上海市老年照护统一需求评估及服务管理办法》的要

— 10 —

求，对提出需求评估的申请人进行评估。

七、费用结算

（一）评估费用的结算

长期护理保险参保人员申请长期护理保险待遇发生的符合

规定的评估费用，由长期护理保险基金支付 80%。复核评估费用

和终核评估费用的支付办法由市人力资源社会保障局（市医保办）

另行制定。

（二）定点护理服务机构的结算

老人在定点护理服务机构发生的服务费用，属于长期护理保

险基金支付范围的，由定点护理服务机构记账，长期护理保险基

金按照规定支付，其余部分由个人自付。

定点护理服务机构为老人提供服务，所发生的不符合长期护

理保险规定的服务费用，应当向老人收取。

（三）不予支付的范围

下列长期护理费用不纳入长期护理保险基金支付范围：

1、应当从工伤保险基金中支付的；

2、应当由第三人负担的；

3、应当由公共卫生负担的；

4、在境外发生的长期护理费用。

八、其他

1、本市老红军、离休干部、一至六级革命伤残军人，不实行

个人自负费用，不设长期护理保险基金的住院医疗护理起付标准

和基金最高支付限额，其发生的符合长期护理保险规定的服务费

— 11 —

用，由长期护理保险基金全额支付。

2、先行试点期间不实行登记缴费和筹资，试点结束后按照有

关规定执行。

九、组织领导与分工

由区政府分管副区长、区人社局、民政局、卫生计生委、财

政局和各街道（镇）组成长期护理保险试点工作联席会议制度，

定期召开联席工作会议，总结遇到的问题，协调推进全区长期护

理保险试点工作。

区人社局：区人社局（区医保办）是长期护理保险的主要责

任部门，负责本区长期护理保险的政策落实和统一管理，以及长

期护理保险基金的监督管理工作。

区民政局:区民政局负责辖区内养老服务机构开展长期护理

服务的行业管理，统筹配置养老服务资源。会同区卫生计生委共

同监督执行长期护理保险服务规范，协同区卫生计生委、区人社

局（区医保办）、区财政局推进老年照护统一需求评估及护理人员

培训工作。

区卫生计生委：区卫生计生委负责辖区内定点医疗机构开展

长期护理服务的行业管理，加强对长期护理保险中各类护理服务

的技术指导，推进落实本区医疗机构中的护理性床位与治疗性床

位的分类登记；负责评估机构的行业管理，实施评估人员的培训

和评估质量控制。同时会同区民政局、区人社局（区医保办）等

相关部门，监督执行和修订老年照护统一需求评估标准。

区财政局：区财政局按照规定，做好长期护理保险相关资金

— 12 —

保障和监督管理等工作。

各街道（镇）：各街道（镇）应认真落实本区试点工作实施

办法，做好政策宣传等方面工作。各街道（镇）社区事务受理服

务中心负责受理长期护理保险需求评估的申请。

本办法自 2018 年 1 月 1日起施行，有效期至 2018 年 12 月

31日。试点期间，如市级文件进行相关政策调整，则按市级文件

执行。

附件：长宁区长期护理保险试点工作联席会议组成成员

— 13 —

附件：

长宁区长期护理保险试点工作联席会议

组成成员

为有效推进长宁区长期护理保险试点工作，经研究，成立试

点工作联席会议制度，组成人员如下：

召集人：徐 静 副区长

成 员：（按姓氏笔画排序）

王根法 仙霞新村街道办事处副主任

史建骏 天山路街道办事处副主任

孙家宏 周家桥街道办事处副主任

朱灵芳 区医保办主任

张 剑 北新泾街道副调研员

张 影 程家桥街道办事处副主任

李双珑 新泾镇副镇长

沈海燕 区民政局副局长

陆 霓 区财政局副局长

徐建康 区卫生计生委副主任

郭 凯 虹桥街道办事处副主任

蒋寒青 华阳路街道办事处副主任

谢 强 新华路街道副调研员

缪 武 江苏路街道办事处副主任

— 14 —

长宁区长期护理保险试点工作联席会议下设办公室，办公室

设在区医保办，负责联席会议日常工作，办公室主任由朱灵芳同

志兼任。

今后，长宁区长期护理保险试点工作联席会议组成人员及其

办公室主任如有变动，由其所在单位接任领导自然替补。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各民主党派、各人民团体。

上海市长宁区人民政府办公室 2017年12月29日印发

	长宁区长期护理保险试点工作实施办法（试行）
	20171226227899360023557.ofd